АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_______________________№ ______________

О внесении изменений в Порядок

предоставления за счет бюджетных

средств города Смоленска субсидий на

возмещение части затрат по арендной

плате за нежилые помещения

немуниципальной формы

собственности субъектам малого и

среднего предпринимательства  и

физическим лицам, не являющимся

индивидуальными предпринимателями

и применяющим специальный

налоговый режим «Налог на

профессиональный доход», в связи с

производством (реализацией) товаров,

выполнением работ, оказанием услуг,

утвержденный постановлением

Администрации города Смоленска

от 05.03.2022 № 485-адм

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации», Администрации города Смоленска от 19.10.2017

№ 2863-адм «Об утверждении муниципальной программы «Создание

благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в городе

Смоленске», руководствуясь Уставом города Смоленска,

2

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления за счет бюджетных средств города

Смоленска субсидий  на возмещение части затрат по арендной плате за нежилые

помещения немуниципальной формы собственности субъектам малого и

среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в связи с производством

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденный

постановлением Администрации города Смоленска от 05.03.2022 № 485-адм

(в редакции постановления Администрации города Смоленска от 05.08.2022

№  2291-адм), и приложения № 1, 5 - 7 к Порядку следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Порядка:

1.1.1. В пункте 1.7 после слов «осуществляющие деятельность» дополнить

словами «в течение двух полных календарных лет, предшествующих году

подачи заявки,».

1.1.2. В пункте 1.8:

1.1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«1.8. Участники отбора – субъекты МСП, являющиеся работодателями в

течение двух полных календарных лет и соответствующие следующим

критериям:».

1.1.2.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- отсутствуют факты невыплаты заработной платы работникам в

отчетном году, предшествующем году подачи заявки на получение субсидии, и

(или) факты выплаты заработной платы при полном рабочем дне меньше, чем

установленный законодательством минимум (общефедеральный МРОТ).

Наличие факта неполного рабочего дня и оплаты пропорционально

отработанному времени или в зависимости от выполняемого объема работ

подтверждается организатору мероприятия работодателем заключенными

соглашениями или приказами;».

1.1.3. Пункт 1.11 признать утратившим силу.

1.2. В разделе 2 Порядка:

1.2.1. Пункт 2.1 дополнить предложением «Заявка содержит документы,

указанные в пунктах 2.4, 2.5 настоящего раздела.».

1.2.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте

Администрации города Смоленска в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» не менее чем за 10 календарных дней до даты окончания приема

заявок и содержит:

а) сроки проведения отбора, а также информацию о проведении

нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения;

б) дату начала подачи или окончания приема заявок, которая не может

быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления

о проведении отбора;

3

в) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной

почты организатора мероприятия;

г) результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются

результаты деятельности получателя субсидии, соответствующие результатам

муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского и

инвестиционного климата в городе Смоленске»;

д) ссылку на официальный сайт Администрации города Смоленска,

содержащий нормативные правовые акты, регламентирующие получение

субсидии;

е) требования к участникам отбора в соответствии с

пунктом 2.3 настоящего раздела и перечень документов, представляемых

участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным

требованиям;

ж) порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и

содержанию заявок;

з) порядок отзыва и возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

и) правила рассмотрения и оценки заявок;

к) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого

предоставления;

л) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен

(должны) подписать соглашение о предоставлении субсидии;

м) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся

(уклонившимися) от заключения соглашения;

н) дату размещения результатов отбора на официальном сайте Главного

распорядителя, которая не может быть позднее 14-го календарного дня,

следующего за днем определения победителя (победителей) отбора.».

1.2.3. В пункте 2.3:

1.2.3.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- участники отбора не должны являться иностранными юридическими

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе

со статусом международной компании), акции которых обращаются на

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие

таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных

обществ;».

4

1.2.3.2. В абзаце восьмом слова «(в случае, если такие требования

предусмотрены правовым актом)» исключить.

1.2.4. В пункте 2.5:

1.2.4.1. Абзац первый дополнить словами «, представляемые согласно

описи».

1.2.4.2. Абзац четвертый признать утратившим силу.

1.2.4.3. Абзац шестой дополнить словами «(квитанции, платежные

поручения, выписки с расчетного счета, кассовые чеки или иные документы,

подтверждающие факт оплаты аренды помещения)».

1.2.5. В пункте 2.12:

1.2.5.1. В абзаце втором после слова «непредставление» дополнить

словами «в полном объеме».

1.2.5.2. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«- несоответствие участника отбора требованиям и критериям,

установленным пунктами 1.7 – 1.9 Порядка.».

1.2.6. В пунктах 2.14, 2.15 после слов «в письменной форме» дополнить

словами «заказным письмом».

1.3. Раздел 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

Получатель субсидии представляет организатору мероприятия отчет о

достижении значения результата по форме согласно приложению к типовой

форме соглашения о предоставлении субсидии, утвержденной приказом

Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска.

Сроки представления отчета устанавливаются в соглашении о предоставлении

субсидии.».

1.4.  В приложении № 1 к Порядку слова «Регистрационный номер в ФСС»,

«Общая сумма налоговых поступлений в региональный и местный бюджеты»,

«подлежащих возмещению» исключить.

1.5. Приложения № 5, 6 к Порядку признать утратившими силу.

1.6. В приложении № 7 к Порядку слова «по форме согласно приложениям

№ 5, 6 к Порядку» исключить.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска                                                                             А.А. Новиков